— 1 —

中共西塞山区委平安西塞山建设领导小组办公室文件
西平安办〔2023〕7 号

★

中共西塞山区平安西塞山建设领导小组办公室
关于印发《西塞山区基层网格化管理与人民
法院审判执行工作联动机制(试行)》的通知

西塞山工业园区（河口镇）、各街道，区直相关部门：

《西塞山区基层网格化管理与人民法院审判执行工作联动

机制(试行)》，已经平安建设领导小组办公室研究同意，现印发

给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共西塞山区委平安西塞山建设领导小组办公室

              2023 年 5 月 16 日

— 2 —

西塞山区基层网格化管理与人民法院审判执行
工作联动机制(试行)

为深入贯彻落实党的二十大精神、《关于加强综合治理从源

头切实解决执行难问题的意见》（中法委发〔2019〕1 号）文件

精神，依托全区网格治理工作体系，推动网格化服务管理与审判

执行工作相结合，切实维护人民群众合法权益，构建共建共治共

享的社会治理格局，现就实施基层网格化管理与法院审执工作，

制定本联动机制。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党对政

法工作的绝对领导，发挥基层网格化管理、实施“微网格”治理

的优势，将人民法院审判执行工作纳入西塞山平安建设和社会管

理创新工作大局，共同维护人民群众合法权益，保证司法案件办

理的公正性，让人民群众在司法案件中感受到公平正义。

二、联动事项

（一）协助查询当事人信息。因被告(被执行人)规避诉讼(执

行)、居所地不明、流动频繁等情形，致使无法查明基本情况的，

经人民法院工作人员出示介绍信、工作证件，区综治(网格)中心

应通过网格综合管理信息平台查询并反馈当事人住址、联系电

话、家庭成员、工作单位等相关信息。

— 3 —

（二）协助送达法律文书。为进一步提高法院审判执行工作

质量和效率，网格员应积极协助法院工作人员查找受送达人并协

助送达法律文书。受送达人拒绝签收的，网格员做好送达见证工

作，并在送达回证上作为送达见证人签字确认。经调查，受送达

人下落不明或人户分离无法查找的，由村(社区)出具相关证明材

料。

（三）协助查找被执行人财产。因被执行人逃避执行、隐匿、

转移财产等情形，致使无法查明可供执行财产的，经人民法院工

作人员出示介绍信、工作证件，网格员协助法院在被执行人户籍

所在地或经常居住地查找被执行人财产或财产线索，填写人民法

院提供的《被执行人情况调查表》(样式附后),加盖村(社区)公

章，向法院反馈。

（四）参与执行、见证执行。人民法院因工作需要，可以邀

请村(社区)级基层群众自治组织网格员参与执行、见证执行，受

邀人员在有关执行笔录上签字确认。

（五）协助人民法院调解。发挥基层调解组织的积极作用，

经法院邀请，参与诉前、诉中各环节调解和执行和解工作。网格

员应发挥自身优势积极协助法院做好矛盾纠纷调处工作，全力做

到案结事了。

（六）协助人民法院化解信访案件。经区人民法院邀请，村

(社区)协助法院化解信访积案，共同促使信访案件息诉罢访，维

护社会稳定。

— 4 —

（七）协助监督失信被执行人。执行案件承办人将限高、失

信被执行人信息推送给辖区网格员。网络员发现被执行人存在违

反失信、限高规定的情形，及时向区人民法院反馈。

（八）共同开展普法宣传活动。发挥基层人民法院、派出人

民法庭联系基层、贴近群众优势，积极参与镇街、村(社区)开展

普法宣传教育活动。镇街、村(社区)在人民调解过程中需要人民

法院提供法律咨询服务的，可以按照就近原则向驻地人民法庭或

区人民法院提出。

三、工作保障

（一）沟通对接机制。结合网格治理工作体系，原则上建立

由镇街、村(社区)级网格长担任法院联动联络员制度，村(社区)

级联络员名单由各镇街收集后，连同镇街级联络员名单上报区委

政法委推送给区人民法院。区人民法院根据工作需要，可报请区

委政法委收集、更新联络员名单库信息。人民法院因工作需要办

理联动事项的，可以直接与被告(执行人)户籍地、住所地或经常

居住地的镇街、村(社区)网格长协调沟通。

（二）考核激励机制。区委政法委指导将各镇街、村(社区)

级基层网格和人民法院执行联动纳入年度平安建设目标责任考

核，人民法院将各镇街协助完成联动事项情况报区委政法委，予

以通报。

附件：被执行人情况调查表

— 5 —

附件

被执行人情况调查表

被执行人姓名

公民身份号码

住址

被执行人

去向情况

□在本辖区居住

□未在本辖区居住，去向不明

□不清楚

□其他

被执行人

财产情况

□均无

□有自建私房住址

□有商品房住址

□有金融理财□有收益保险□有股份股息红利

□有住房公积金□有债权收入□有工资

□不清楚

□其他财产

调查单位意见

年    月    日

法院工作人员

年    月    日

— 6 —

中共西塞山区委平安西塞山建设领导小组办公室    2023年 5月 16日印发